
 

Pagina 1 di 4 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 

Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 

Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

GARA N. 21/3348 – PROCEDURA NEGOZIATA PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI 
DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DI FANGHI DISIDRATATI PROVENIENTI DAL PROCESSO DI POTABILIZZAZIONE” 
 
 

IL CONSIGLIERE 
 
Richiamato 

– la lettera di invito del giorno 22/06/2023 con cui è stata indetta la – Procedura negoziata per la 
sottoscrizione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di fanghi disidratati provenienti dal processo di 
potabilizzazione”; 

– la stessa lettera di invito dove sono indicati ed individuati: 

▪ il valore dell’appalto di Euro 702.184,00 di cui € 2.183,00 per oneri della sicurezza;   

▪ CIG  9887769D18;  

▪ il tipo di procedura adottato: procedura negoziata indetta tramite avviso sull’esistenza di un sistema 
di qualificazione istituito dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 50/2016; 

▪ il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

Dato atto che entro i termini fissati nella suddetta lettera di invito (entro e non oltre il giorno 21/07/2023 ore 
12:30) sulla piattaforma e-procurement di Publiacqua S.p.A. sono pervenute le Offerte provenienti dai seguenti 
concorrenti: 

C. DENOMINAZIONE SEDE 

1. ALBATROS Ecologia-Ambiente-Sicurezza soc. cons.le a r.l. Via FARNETI 5 - RAVENNA 

2. ECOGEST S.r.l. VIA ZARINI 24/28 – PRATO 

3. TUCCILLO TRASPORTI S.r.l. 
VIA PRIVATA 8 – SAN GIOVANNI 
VALDARNO (AR) 

Preso atto che, come risulta dai verbali del Seggio di gara di seduta aperta del giorno 02/08/2023 e del giorno 
04/08/2023 e dal verbale di seduta riservata del giorno 18/09/2023, relativamente alla documentazione 
presentata dai concorrenti si è constatato che le dichiarazioni ed i documenti presentati sono risultati conformi a 
quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i Concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva della 
procedura;  

Preso atto del verbale del Seggio di gara di seduta aperta del giorno 25/09/2023 con cui il Seggio, all’esito 
dell’apertura delle offerte economiche ha riscontrato che: 



 

Pagina 2 di 4 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 

Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 

Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

“(…) 

1) Concorrente Consorzio Albatros 

(…) 

l’Offerta così come presentata, risulta condizionata, in quanto il concorrente ha formulato i prezzi unitari inserendo 
condizioni economiche:  

➢ “Min. Fatt. 30 ton” 

➢ “oltre alla tariffa indicata, si considerino n. 2 (due) ore di trasferimento (tariffa oraria indicata per gli artt. 
5, 6 e 7)”  

non previste nella documentazione di gara.  

Posto che 

− nel medesimo Modello 5 – Schema di Offerta economica predisposto dalla Stazione Appaltante, il 
concorrente alla lett. e) ha reso una dichiarazione contrastante con le condizioni apposte ai prezzi formulati, 
dichiarando espressamente che: “l’offerta è incondizionata”; 

− nel “MODELLO 3 - Modello di autodichiarazione” agli atti di gara, il Consorzio Albatros nella propria istanza 
di ammissione alla gara, ha dichiarato: “Che accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 
disposizioni contenute nella Documentazione di Gara” nella quale non vi è traccia delle condizioni 
economiche inserite dal concorrente; 

Rilevato che 

− ai sensi dell’art. 23.1 della Lettera di invito, “non sono ammesse Offerte condizionate, […] e che non 
rispettano i documenti di gara”; 

− il suddetto art. 23.1 della Lettera di invito prevede che la Stazione Appaltante procede all’esclusione dalla 
gara delle offerte riconosciute condizionate; 

Preso atto che l’ammissione di una offerta non rispettosa della lex specialis viola la par condicio tra concorrenti; 

il Seggio rileva che l’Offerta presentata dal concorrente Consorzio Albatros non è accettabile, e va, pertanto, 
esclusa dalla gara 

2) Concorrente Ecogest S.r.l 

(…) 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Schema di Offerta economica, predisposto dalla Stazione Appaltante; 
il Seggio accerta che l’Offerta economica presentata è conforme a tutte le prescrizioni previste negli atti di gara. 

Pertanto, il Seggio riconosce l’offerta presentata dall’impresa Ecogest S.r.l. come conforme ed accettabile. 

3) Concorrente Tuccillo Trasporti S.r.l 

(…) 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Schema di Offerta economica, predisposto dalla Stazione Appaltante; 
il Seggio accerta che l’Offerta economica presentata è conforme a tutte le prescrizioni previste negli atti di gara. 

 



 

Pagina 3 di 4 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 

Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 

Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 

Pertanto, il Seggio riconosce l’offerta presentata dall’impresa Tuccillo Trasporti S.r.l. come conforme ed 
accettabile. 

(…) 

Preso altresì atto: 

Dello stesso verbale di gara per seduta aperta del giorno 25/09/2023 da cui risulta la seguente graduatoria: 

 Concorrente C(S) in €  

1 Tuccillo Trasporti srl 88,36  

2 Ecogest srl 100,87  

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia; 

Richiamati gli artt. 32 sulle fasi di affidamento e 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento del D. 
Lgs. 50/2016; 

Accertato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti come indicato 
dal comma 7 dell’articolo 32 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Per tutto quanto sopra esposto (la “Premessa”), 
 

DETERMINA 

 

a) che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

b) di approvare e far propri i verbali citati nella parte narrativa; 

c) di assumere in proprio la determinazione del Seggio di gara in ordine al concorrente ALBATROS Ecologia-
Ambiente-Sicurezza soc. cons.le a r.l., nei termini di cui ai verbali citati nella parte narrativa e restituiti in 
Premessa, disponendo per le motivazioni esposte l’esclusione del suddetto concorrente dalla gara n. 
21/3348 – Procedura negoziata per la sottoscrizione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 
del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di fanghi disidratati 
provenienti dal processo di potabilizzazione” 

d) di approvare quanto emerge dai verbali citati in narrativa da cui risultano i seguenti prezzi unitari e il 
conseguente costo del servizio C(S); 

 



 

Pagina 4 di 4 

© 2010 - Publiacqua S.p.A. Via Villamagna 90/c - 50126 Firenze 

Tel. +39 055 6862001 - Fax. +39 055 6862495 

Cap. Soc. 150.280.056,72 i.v. 

Reg. Imprese Firenze C.F. - e P.I. 05040110487 - R.E.A. 514782 

 

Concorrente 
P1  

€ 
peso 

P2 

€ 
 

peso 
P3 

€ 
peso 

P4 

€ 
peso 

PMEDIO 

€ 
peso C(S) 

Ecogest srl 51,00  60% 68,00  20% 245,00  8% 425,00  8% 76,67  4% 100,87 € 

Tuccillo 
Trasporti srl 

61,00  60% 71,00  20% 203,00  8% 223,00  8% 87,00  4% 88,36 € 

 

e) di aggiudicare la gara n. 21/3348 – Procedura negoziata per la sottoscrizione di un accordo quadro ai sensi 
dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento di fanghi disidratati provenienti dal processo di potabilizzazione” all’impresa Tuccillo 
Trasporti S.r.l., con sede in S. Giovanni V.No (AR), Via Privata 8 – p.i. 01332920626, per l’importo 
complessivo di € 702.184,00 oltre iva, ai prezzi unitari offerti e nel rispetto delle clausole del Capitolato 
Speciale e suoi Allegati e del Capitolato Generale Servizi; 

f) di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica del possesso 
in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

g) di dare atto che, con la notifica della presente determina al partecipante alla procedura, si dà esecuzione 
alla disposizione di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

h) di dare atto che, ai sensi dell’art. 93, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, con la notifica del presente 
provvedimento è svincolata la garanzia provvisoria prestata in sede di gara dai concorrenti non 
aggiudicatari; 

i) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata; 

j) di dare mandato all’ufficio “Acquisti ed Appalti” di procedere alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni contenute negli atti di 
gara, nell’offerta dell’aggiudicatario e degli elementi dettati dal Codice dei contratti pubblici; 

k) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo di committente della Società 
secondo la disciplina del Codice dei contratti pubblici. 

 
 

                                                                                                                                   PUBLIACQUA SPA 
                                                                                                                                  Ing. Paolo Tolmino Saccani 

                                                                                                                                (giusta delega del CdA del 11/09/2023) 
    


		2023-10-25T09:11:56+0200
	Rome
	Paolo Tolmino Saccani




